

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Nr. 42 ANULU XXI.

Sabiiu, in 24 Maiu (5 Iunie) 1873.

Telegrafulu ese de două ori pre septemana: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Sabiiu la expeditura foiei prin afara la c. r. poste cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expeditura. Pretiulu prenumeratiunei pentru Sabiiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumetate de anu 3 fl. 50. Pen-

tru celelalte părți ale Transilvaniei pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. si tieri streine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inscrutele se platescu pentru întâi'ă ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două'ă ora cu 5 1/2 cr. si pentru a trei'ă repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Nemuritoriulu binefacatoriulu natiunei Emanuilu Gojdu.

Simtindu o indatorire strinsa de a scrie ce-va despre acestu barbatu mare și neuitavero, pentru ca dupa conclusulu Congresului la poft'a și conclusulu obstescu au facutu reprezentanti'ă fundatiunei Gojduiane unu portrait și l'au tramisu spre pastrare pentru toti tempii la Metropoli'ă noastră din Sabiiu, unde au și sositu, și i s'au datu unu locu cuviinciosu într'o odaia mare a Metropolei.

Cându scriemu aceste despre Mecenatulu celu mai mare, și celu dintâiu alu romanimei, nici decum nu vremu sa facemu cui-va vre-o imputatiune, ci dorimu numai cu câte-va cuvinte amicabile sa spunemu acelor'ă dintre membrii Sinodului nostru archid. de acum și de mai înainte, cătu demultu s'au îndepartatu dela convictiunile patriotice ale lui Gojdu, pentru binele obstescu, atunci cându d-loru începura cu sofismele dloru vrendu a strabate ca fratii acei'ă carii suntu afara de archidieceasa și servescu statului sp. e. la Pest'a și Bud'a, nu potu fi membrii sinodului. Inse pluralitatea depotatiloru de acum și mai înainte au respinsu ide'ă acest'ă particulera și contraria praecei de până acum. Nu si-au adusu aminte toti acei' putieni barbati, carii erau pentru acest'ă idea, cum reposatulu Marele barbatu Emanuilu Gojdu, tota averea sea n'au lasat-o eschisivu Ungureniloru, căci a fostu din Ungari'ă nascutu, ci au lasat-o la toti românii din tierile Ungariei, asiă dara și ardeleniloru, și se indulcescu și ei că și Ungurenii și Banatienii. Nu voru voi dora d-loru, că tinerii nostrii ardeleni sa nu se impartasiescu din fundatiunea acest'ă, dupa cum astadi se impartasiescu, d. e. tinerulu gimnasistu Const. Alduleanu cu 200 fl; juristulu Hamsea cu 200 fl; tehniculu Filipescu cu 300 fl. s. c. l.? — Noi acestea le-amu însemnatu, ca nime dintre ardeleni sa nu cada in venitoriu in asemenea pecatu, ci toti românii ori unde vomu fi in Austri'ă sa fimu frati, nevoindu-ne dupa invetiatur'ă S. Apostolu Pavelu, a pazi uni-mea duchului intru legatur'ă păcei, unu trup, unu duchu, unu Domnu, o credintia, unu botezu.

Sinodulu archidiecesanu.

Siedinti'ă X din 23 Aprile.

(Urmare.)

Pred'a vorbesce pentru propunerea comisiunei.*)

Bolog'a pentru propunerea lui Branu.

Mihaltianu, dice ca inspectorii nostri scolari, nu se potu asemena cu acei'ă de sub absolutismu. Spre visitarea scolareloru nostre, Cons. archid. in intielesulu stat. org. are indetorire de a tramite unulu seu doi barbati harnici din sinulu seu spre visitarea scolareloru in archidieceasa, carii totu odata au sa pörte controla și asupr'a inspectoriloru districtuali scolari. — Densulu sustiene, ca cu unu inspectore nu e de ajunsu, căci acel'ă va avea sa intempine multe greutăți și pedeci prin comune, și trebuie sa lucre la delaturarea acestor'ă, bā si procese va trebui se pornesca. — Crede, ca numai Cons. este chiebatu a designa atari barbati harnici, și de specialitate, de cari nu prea avemu multi, amesuratu greutătiloru, cari au sa le intempine.

Comisiunea luându in consideratiune acestea impregiurări au increditu acest'a referada Consistoriului scolasticu, și de aceea că membru alu comisiunei partinesce propunerea ei și o recomanda spre primire.

Popescu: S'a vorbitu multu și frumosu cu multu focu și interesu. — Déca s'aru fi vorbitu

*) Dlu stenografu facea unu servitiu mare publicului cându ne impartasiă și cuventarea dlui Pred'a in estensu, căci cuventarea a fostu un'ă din cele mai bune.

ori cătu s'a vorbitu, cu obiectivitate, atunci multu foloseamu causei, dara déca nu amu fostu obiectivi in vorbiri, amu veditu, ca nu numai nu amu folositu causei dara s'a și provocatu iritări.

Deplorezu acestu incidente. Trebuie sa ne desbracămu de antipatii, trebuie sa tractămu obiectulu cu obiectivitate. Acest'ă este impressiunea, carea au facut-o unele vorbiri asupr'a mea. Cestiunea de pre tapetu, e aceea, că sa mai fia membru salarisatu in senatulu scolasticu seu nu. A-si fi doritu că comisiunea se fia distinsu bine intrebarea acest'ă, pentru ca apoi ne-amu putea uni unii cu altii.

Precum amu disu intrebarea este, ca sa mai remana membru salarisatu in senatulu scolasticu seu bā. Acest'a intrebare au meritu a fi discutata, căci membrulu salarisatu este unu factoru potinte, este unu factoru, care sa ne faca scoli, este unulu dintre cei-lalti factori, cari au sa lucre la sustinerea scolareloru, dara nu e motorulu principale, ci numai unulu dintre factorii cei multi.

Chiemarea unui inspectoru aru trebui sa aiba membru acest'ă salarisatu și dorescu și asceptu, că noi cu inspectorii districtuali scolari sa avemu ajutoriu la spatele nostre. Scólele din tractulu meu, nu suntu cele mai rele, și tare m'asiu bucură déca alaturea cu mine va veni unu barbatu harnicu sa lucreze pentru înaintarea scolareloru nostre, punendu umeru la umeru cu noi, carii nu le vomu denegă concursulu nostru.

Dara nu credu, ca numai cu unu atare barbatu vomu putea satisfacere cerintieloru nostre, căci ne voru intempina mai multe greutăți, spre a căroru delaturare, trebuie sa lucrămu și conclucrămu mei multi punendu umeru la umeru, că sa scapămu de perire.

Vieti'ă noastră aterna dela intielept'ă deslegare a acestei intrebări. Amu simtutu o mare multiamire ascultându pre dlu Diamandi, care au fostu foarte obiectivu. Elocuinti'ă d-lui merita totu respectulu. Respectezu parerea d-lui, dara nu potu simti cu ea și voiu a sprigini parerea dloi Dr. Pecurariu, care au aperatu și propunerea comisiunei cu modificatiuni. Pecurariu au combatutu propunerea pentru alegerea de referinte salarisatu, dicendu ca acest'ă este contr'a legiei. Sa me ierte dlu Dr. déca-i dicu, ca d-lui este in gresiela, căci noi n'amu gresitu déca amu propusu unulu seu doi referenti, căci astfelu de lucru este in consonantia cu legea. Parerea Dr. Pecurariu este dara gresita, cându dice sa lasămu aci mâna libera ven. cons. archid. sa dispuna fără restringere, și eu nu o potu sprigini in acestu intielesu. CREDU, ca scopulu doritu 'lu vomu ajunge déca vomu alege senatorii scolastici onorari și vomu sustienea salariu din care sa se plătesca bani de presentia, diorne pre di și bani de drumu, din partea presidiului pentru acei barbati harnici atātu din senatu cătu și din afara, cari voru întreprinde visitatiuni scolari. Recomându primirea propunerei comisiunei cu amendamentul facutu de mine.

HANNI'ă: Este vorb'ă sa se mai sustiena unu institutu, pre care l'amu creatu in an. 1870, ori bā. Comisiunea dice, sa se stérge postulu acest'ă și toti membrii sa se aléga numai de onorari. S'au aretatu ca pedecile, cari au venitu la medilocu de causele scolari n'au progresatu, au venitu din alta parte și nu din crearea acestui postu. S'a disu între altele, ca acestu institutu, nu ne promite vieti'a, nu va fi capace spre s se puté ajunge scopulu intentionatu. Sa punemu mân'a pre fapte și sa ne întrebămu, ca este acestu institutu salutaru seu nu? Eu cantu de convingerea, scōsa din pracs'a din trecutu, ca acestu institutu este de foarte mare necesitate și foarte multu au ajutatu la prosperarea scolareloru. Amu auditu, ca inspectorii din trecutu nu impuneau ei, oi autoritatea din afara. — Dara ore sa nu aiba inspectorulu nostru scolaru atât'a potere morala esându in fati'a poporului nostru, că sa castige pre ómenii nostrii pentru ajun-

gerea scopului nostru? Eu voiu spune care și voiu dovedi cu unu esemplu din protopopiatulu meu.

Bolnavindu-me in anulu 1871, n'amu potutu sa iau parte la esaminele din protopopiatu. Amu rogatu pre dlu referinte scolariu, că se mérga in loculu meu prin tractu, ceea ce densulu cu bucuria au luat asupr'a-si și amu aflatu, cei'a ce cu placere constatezu, ca influinti'ă acestui barbatu au avutu efectulu celu mai salutaru. Acest'ă impregiurare numai asiă se esplica, ca pre mine me vediu mai in tóte dilele, precându pre acela 'lu voru vedea numai odata seu de două ori pre anu. — Acest'a influintiare este foarte multu de lipsa in promovarea și înaintarea scolareloru nostre. —

Amu auditu, ca până acum nu s'a facutu din partea referintelui, ce amu asceptatu, căci elu au cautatu sa faca acei'ă ce i-au au demandatu Cons. arch. — Acest'a imputare nu me-asi incumetă a o face institutului intregu, căci acest'ă nu s'ă dusu până acum'a in deplinire. —

Comisiunea dice, că se potemu delatură pedecile obvenite sa se aléga membrii senatului scolasticu toti de onorari și atunci vomu avea siese inși alesi. — Acesti'a voru dice, ca noi nu suntemu inspectori scolari, noi suntemu pentru afacerile centrale alesi. Nu ne trebuie pentru aperiarea causelor nostre alti advocati, căci noi avemu pre fiscalulu Consistoriului etc. —

Nu potu fi pentru propunerea comisiunei, căci acest'ă este și togmă contr'a legiei positive, care apriatu dispune, ca senatulu scolasticu se compune din membri ordinari salarisati și membri onorari carii suntu de a se alege prin sinodulu arch. — Asiă dara sinodulu este prin lege obligatu, sa aléga membrii ordinari salarisati și pre cei onorari. —

Si din privinti'a oportunitătiei și daunei, care s'aru causă trebiloru nostre scolari, prin casarea postului acestui'a, nu potu partini propunerea comisiunei, ci suntu de parere sa remāna acestu oficiu, care dupa instructiunea data din partea sinodului, se lucreze acasa și in afara, și déca s'aru intemplă că in Cămpeni, atunci sa se folosésca de dictamenulu legiei. —

RATIU: Déca obiectulu din cestiune nu eră atâtu de importante, nu a-si fi abusat de atentiunea on. sinodu. Amu auditu pareri pentru sustinerea și nesustinerea institutului de referinte scolariu. Eu afiu ca aditamentulu lui Popescu pusu pre mēs'a presidiala, aru impacă ambele pareri escate și pentru primirea acestui'a voiu votă și eu. —

S'a disputatu destulu încātu nu voiu mai ostent atentiunea m. sinodu și 'mi iéu libertate a reflectă numai la unele impregiurări aduse până acum înainte. Si anume Mihaltianu au disu, ca inspectorulu aru avea chiemarea se controleze pre inspectorii districtuali. —

Acest'a controlare mie nu-mi trebuie, ci mie 'mi trebuie unu omu, care fără obosintia sa lucre intru promovarea culturai nostre, căci prin controlări nu ne putemu ajunge scopulu, ci acest'ă se pôte ajunge prin adausulu lui Popescu, că cons. sa tramitia comissari in tóte părțile archidiecești. Marturisescu, ca nu vedu decaderea scolareloru in aceea, ca referintele scolariu n'au esutu afara in visitatiune scolara, căci noi dupa legea de instructiune avemu esecuti'ă in mân'a noastră, și n'amu repasitu, oi propasitu.

HANNI'ă au disu, ca déca inspectorele va dá de grele pedeci, pôte recură gendarmieri'ă, și apoi cu acest'ă va ajunge scopulu, ceea ce s'a facutu și prin inspectorii de statu de mai înainte. — Eu asiă credu, ca referintele nostru scolariu acest'ă nu o aru mai putea face. Me alaturu lângă parerea comisiunei cu aditamentulu lui Popescu.

PETCO: Decorgerea discussiunei de astadi m'au adusu la convingere, ca caus'a de pre tapetu

este cea mai ponderoasă, pentru care din ambele părți au luat cuventulu cei mai buni luptatori.

Scopulu este alu tuturoru înaintarea și progresarea cauzei scolari. Densulu 'și bazează parerea pe aceea convicțiune scōsa din vieti'a practica, ca ori-ce institutiune, care se înființează atât în vieti'a privată cât și în vieti'a publica, nu se înființează numai pre unu momentu, ci pre unu tempu mai îndelungatu. Asiă și institutiunea noastră creată în anul 1870, despre care nu s'au disu, ca ne-aru aduce daune, nu se pōte șterge, dupa decursulu abia de 3 ani de zile, căci 3 ani suntu pentru atare institutu asiă dicendu nimic'a. Dice, ca s'a facutu amintire despre inspectori scolari pusi din partea statului; amu fostu și eu la scōla pre atunci, dice oratorulu și-mi aduc aminte cându pretorele cerualu mergea cu adjunctulu lui din satu în satu și facea scōle. Au venit mai târziu unu tempu și mai tōte scōlele acestea s'au suflatu că printr'unu ventu. Dēca facemu noi scoli sa le facemu statornice.

Nu-su de aceea parere, ca prin putere absolutistica sa se înființeze la noi scōle, ci prin cuventulu celu viu, și concurenti'a tuturoru. Densulu vede necesitatea acestui institutu și de aceea spri-ginesce propunerea dep. Branu dupa formulatiunea facuta de Candrea.

Ma c e l a r i u, facendu unele reflecțiuni la cele aduse înainte de Dr. Pecurariu, constatēza, ca s'au facutu apelu și la persōn'a densului, ca aru stă în cale. — Densulu dice, ca nici odata nu au nesutu că sa se creeze unu postu pentru persōn'a-i, — observându ca dēca period'a oficialui obținutu nu s'aru fini cu diu'a de mănē, atunci densulu aru resignā la acestu postu, pentru care nu va mai auditā. În fine se declara pentru propunerea lui Branu, căci numai acēst'a pōte sa ne duca la scōpulu intentionatu.

(Va urmā.)

Publicarea cārtiloru funduarie în Transilvani'a.

(Fine.)

Cu privire la trebile și afacerile oficiōse, care se voru începe cu 1-a Iuni 1873, la fia-care din judecatoriile susu însemnate se emit următoarele provocatiuni și dispositiuni:

1. Se provōca tōte persōnele, care în urm'a vre-unui dreptu de proprietate, de pēnnu ori de arenda, avutu inca pre tempulu autenticārei protōcoleloru cārtiloru funduarie, sēu celu pucinu cāstigatu inca înainte de 1-a Iuni 1873. credu ca potu se pretinda vre-o îndreptare, întregire, descriere,

adaugere, sēu stramotare în protōcolele cārtiloru funduarie, fia în privint'i'a componerei corpului funduaru sēu a relatiuniloru de posesiune intabulate; că aceste pretensiuni până inclusive la 31 Ianuarie 1874 cu atât mai vertosu sa le insinuedie, cu câtu la din contr'a acele spre daun'a unui alu treilea, care pre temeulu inscrieriloru cuprinsu în protōcolele funduarie, începēdu dela 1-a Iuni 1873 va castigā cu credintia buna alte drepturi tabularie, nu se voru luā mai multu în consideratiune.

Acēst'a insinuare are a se întinde pre tōte drepturile de posesiune inca necuprinsu în protōcolele funduarie, fără osebite, ca ôre acele în cārtile vechi esite sēu neesite din usu, ori în fassioni funduarie sēu alte cārti, fōie și registre, suntu cuprinsu ori bā, și ori a întinsu o partida în privint'i'a transcrierei de posesiune a vreunui bunu cāstigatu rogare la vre-o judecatoriă și judecatori'a a decisu asupr'a acestei instantie, ori bā.

Deci îndatorirea spre insinuare cade mai alesu pre tōte acele persōne, ale cāroru drepturi de posesiune la comisiunea localisārei nici prin sine, neci prin reprezentatii denumiti de comisiune s'au adusu în valōre; sēu cari au fostu în stare dupa regulile localisārei a-si legitimā afirmatulu dreptu mai tare de posesiune ori de compozițiune în contra posesorului fapticu aflatu prin comisiune și si inscriu în protōcolele funduarie; pretensiunea loru adusa înainte fia însemnata în protōcolele funduari sēu în protōcolulu generalu de pertractare, ori bā.

2. Mai departe tōte persōnele cari; a) pre realitātile inscise în protōcolele funduarie dupa dețiermurirea prea înaltei patente de aviticitate din 29 Maiu 1853, si-au adusu în valōre dreptulu de aviticitate sēu de rescumperare pēnnorale, au sub altu titlu legitimu si-au însusitu dreptu de proprietate, — sēu cāroru:

b) dupa otarirea aceleiasi patente de aviticitate li-se cuvine terminu mai lungu spre realizarea dreptului de rescumperare pēnnorale prin ast'a se provōca aceste pretensiuni până celu multu la 31 Ianuarie 1874 inclusive, spre încungiuarea urmariloru de dreptu amintite mai în susu sub punctulu 1 a le insinuā, și în casulu amintitu sub a.) procesulu de dreptu pendente, spre adnotare în protōcolulu funduaru, sēu dreptulu recastigatu prin calea legale spre strapunere în acela-si; iēra în casulu b.) dreptulu de rescumperare pēnnorale, ce li-se cuvine inca, spre însemnare în protōcolulu funduaru a-lu legitimā cu documente autentice.

3. Asemene tōte persōnele, cari pre bunurile nemiscatōrie înprotocolate, sēu si-au cāstigatu dreptu

de prioritate, pēnnu, servitate, au alte drepturi prin intabulāri, însemnāri, adnotatiuni, ori conscrieri pēnnorale judiciari, sēu până la 1-a Iuni 1873 inca si voru castigā, se provōca, aceste drepturi din scōpulu inscrierii loru în fōi'a sarcinelor corpiloru funduarie până celu multu 31 Maiu 1874 inclusive cu atât mai siguru a le insinuā, cu câtu din contra dreptulu priorității castigate mai înainte si-lu voru perde; precāndu din contra facēdu insinuare la tempulu convenitu, dreptulu de antaetate castigatu până la 1-a Iuni 1873, i va remanē în valōre facia și cu acei castigatori și creditori ipotecari noi, cari au cāstigatu dreptu de proprietate sēu de pēnnu dupa diu'a acum mentionata.

4. Acelea pretensiuni, care se basadie pre obligamintele urbariale, s'au alte referintie de aceea natura, regulate prin patenta din 21 Iuni 1854 edata în fōia de legi imperiale, bucată LV. Nr. 151 suntu eschise dela provocāriile edictale spre insinuare și demonstrare, precum și dela pertractāriile obicnuite în urm'a edictelor fără deosebire, fia acele în protōcolele de localisare prenotate, ori bā.

5. Terminii edictali prescisi în aliniile precendinti, nu admitu nici prerogare, neci iustificare ori innoire de procesu.

6. Publicatele protōcole funduarie se voru considerā și conduce dela 1-a Iuni 1873 începēdu, că cārti funduarie conformu §. 321 din codicea civile generale; deci începēdu dela diu'a mentionata, drepturi noue de proprietate, ipoteca ori alte drepturi reali asupr'a bunuriloru nemiscatōrie introduse în ele, se voru potē cāstigā și transferi asupr'a altor'a, precum și a se șterge numai prin intabulare legale în acele cārti, fără de a derogā înse pretensiuniloru asupr'a acestor bunuri nemiscatōrie mainainte castigate, insinuate și legitimate în terminulu edictale.

7. Prescriptele, dupa care voru avea de a se îndreptā pārtile și judecatoriile la implinirea și executarea trebilor și afaceriloru oficiōse, însemnate în acestu edictu, suntu cuprinsu în procesur'a transilvana pentru cārtile funduarie emise cu ordinatiunea Ministeriului de Justitia dto. 5 febr. 1870 (Archivulu ordinationiloru, anul 1870 fasciōră I. și II.)

8. Acei creditori, cari prin ôrecarea transcriere aru suferi stricatiune cu privire la prioritatea pretensiuniloru lor transcrișe sēu transcriēde, esepțiunile și facia cu un'a a trei'a persōnă le potu realisā inca în siese luni dupa terminulu defiptu în punctulu 3, — adēca până la finitulu lune i Noemvrie 1874. referēsca-se acele esepțiuni la validitatea pretensiuniloru, încetarea, ori priori-

POISIŢORA.

Analis'a spectrale.

(Dupa Dr. H. Schellen.)

(Urmare.)

Colōrea steleloru. Stele duple. Stele variabile. Stelenōue sēu provisorie.

Cāndu aerulu e fōrte curatu, cu deosebire în climatele sudice, nu tōte stelele apară că diamanti recoloriti; ochiulu descopere pre ici și pre cōle și pietri pretiōse fōrte colorite, care stralucescu nōptea în rosiiu, verde, galbenu, vinetu și violetu. Astronomulu, care pōte cunōșce cu unu telescopu bunu și cele mai neînsemnate obiecte, se mira câtu suntu de varie aceste colori și cum suntu de împārtite pre ceriulu stelatu. Acestu jocu de colori e mai hatetoriu la ochi la stelele duple, care 'și deriva numele de acolo, ca aici suntu împreunati doi s'au mai multi sori prin atractiunea lor reciproca, și dupa relatiunea maselor lor și percurgu calea sēu unulu pre lānga altulu, sēu ca rotescu pre lānga unu punctu comunu de gravitatiune, care jace între ei. Ochiulu nearmatu le vede numai că pre o stea, de ôre-ce stau aprōpe de-olalta. Suntu stele duple, care constau din mai multi sori; asiă frumōsa constelatiune Orion consta din 16 stele, de-si ochiulu liberu vede numai un'a. Pāna acum s'au descoperitu mai multu că 6000 de stele duple, și astronomiloru li-au succēsu se cālculeze la cele mai multe dintre ele tempulu de rotatiune a celoru mai mici. Acestu tempu de retatiune contine pentru o stea mica în ur'sa mare 60 ani, pentru virgina 513, și pentru γ din leu chiaru 1200 de ani.

E interesanta înse variatiunea coloriloru la stelele duple. Cele simple lăcescu de comunu în colōre

alba, cāte odata multu pucienu și incea galbena, mai edeseori înse incea rosia; la stelele duple înse e altu mintrea; stēu'a centrala, adēca cea mai mare e de comunu alba, pre cāndu satelitul ei în cele mai multe casuri e vinetu s'au verde, ori chiaru și rosiiu. Fōrte de multu 'și pusera învetiatii întrebarea; de unde se deriva aceste colori?

Privindu cu unu telescopiu stēu'a cea mica, vedemu, ca stēu'a cea mica nu-si scimba nice odata colōrea, asiă dōră si-o scimba numai cea centrala. Renumitulu Zöllner dice: tōte corpurile cāte le cunōșcemu noi, cāndu trecu din stadiulu invapaiatu, încelu neinvapaiatu, trebuie se trēca prin vapai'a rosia; de aceea si stelele fipte pierdiēdu-si succēssive din lumina, trebuie se suferu totu odata si o variatiune de colori, desvoltāndu-se progresiv si trecēdu din stadiulu gazosu invapaiatu prin perivet'a stadiolui fluidu invapaiatu și mai departe prin stadiulu formatiunei de sgura, ori prin desvoltarea pre încetulu a unei surfacie reci neluminōse

Acēst'a opiniune a lui Zöllner e fōrte verōsimila; dara Sirius la cei vechi fū rosiiu, și acum șervesce că modelu de colōre alba; Capell'a mai înainte fū rosia, acum înse are colōre vineta — palita. Trebuie deci se mai esite o cauza pentru variatiunea coloriloru la stele. Huggins și Miller documentēza cu spectroscopiulu, ca depende colōrea unei stele nu numai dela gradulu de invapaiare a simburului ei fluidu — focosu, ci și dela poterea de absorbtione, ce o eserceza atmosfer'a stelei asupr'a radielor proveniti din simburile invapaiatu.

Opiniunea ast'a ni-se pare cu multu mai acceptabila de câtu a lui Zöllner și potēmu dice dara, ca în adeveru aburii cutāroru materie din atmosferele steleloru producu colorile acestor'a, și de ôre-ce compositiunea chimica a atmosferei unei stele depende dela elementele, care compun însusi stēu'a și si dela temperatur'a ei, noi amu potē se deter-

mināmu pārtile constitutive a acestor lumi mici telescopice, succediēdu-ne se determināmu cu securitate positiunea linielē intunecate de absorbtione, sēu se comparāmu aceste linii cu linielē spectrālī a materielorū nōstre terestre. —

Afara de stelele duple mai esita în universu asiă numitele stele variabile, a cāroru lumina si splendōre acum e fōrte via, acum fōrte debila, bā! apoi si dispare. Acēst'a variatiune urmēza la unele regulatu, la altelē neregulatu. — Mai departe esistu și stele nōue s'au provisorice, care deodata numai se aprindu pre ceriu, și apoi în tempu mai lungu sēu mai scurtu dispare cu totul. Dara analis'a spectrala a esperimentatu prea pucienu pre terenulu acēst'a, de câtu că noi se ne potēmu ocupā în detalii și de densele. Nu e înse nice o îndoiēla, ca si aici i-vā succede se scōtie la lumina adeverulu. —

Petele nebulōse și cumuli de stele dinpreuna cu spectrele lor.

Si acum venit se intrāmn în cele mai departate ascunse ale universului, unde potu strabale numai telescopiele cele mai poterice, adēca în regiunile petelor nebulōse și a cumulilor de stele! Utāndu-ne la ceriu în o nōpte limpede cu unu telescopiu, care nu maresce de totu tare, vedemu, ca îndata dispare de pre bolt'a ceriului o multime de cumuli de stele, cari i judecāmu de nisce nori, uitāndune la ei cu ochii liberi. Numai decātu ne vine în minte, ca avēmu de facutu cu corpurile ce resci, care se deosebescu de stelele comune de form'a unui punctu. William Herschel cu telescopiulu seu gigantic de 40 urme potū desfăce fōrte multe negure de acestea în cumuli de stele; tipurile acestea suntu grupe poterice de sori singurātēci, în care pōte distinge și numerā omulu mii de stele fipte despartite deolalta fōrte tare. Aceste stele fipte suntu atât de departe de noi, câtu noi nu mai potēmu observā sēu calculā distantiile lor

tatea lor. — După decurgerea acestui termen, facia cu o a treia persoană nu se voru mai putea realiza asemenea eșecuri.

9. Judecătoriele indicate sub II. în afacerile lor voru întrebuintă sigilul judecătoriei respective. Clusiu 1 Maiu 1873.

Directiunea r. u. de cărți funduare pentru Transilvania.

Ultimele evenimente din Franța.

Adunarea națională.

(Sedintă de Vineri, 23 Maiu.)

Sedintă s'a deschis la 2 ore și jumatate. Dlu Thiers este președinte ministrilor. Tribunalele sunt pline.

Dlu Dufaure da cetire mesagiului, care anunța intervenirea dlui Thiers în discuțiune.

Dlu de Broglie se urca la tribuna. Elu dice că interelatiunea va atinge două puncte: întâiu, asupra necesității de a vedea în capul afacerilor un guvern petrunsu de spiritul conservatoriu, și alu doilea, asupra cestiunei de a se sci deca ministrul actualu respunde la această necesitate.

Subscriitorii interelatiunei vedu gravitatea situațiunei în posibilitatea triumfului radicalismului, anunțatu prin cele din urma alegeri. Deca radicalismul aru fi unu partit politicu, venirea lui eventuala aru mahoî tiér'a fără sa o sparie, dara este unu partit socialu ale cărui doctrine sunt funeste.

Dlu de Broglie, reamintesc raporturile deputatilor radicali cu comun'a; ca partidulu radicalu pretindea, ca între Parisu și Versailles gresielele erau de o potriua; ca dlu Barodet în aceea epoca a facutu o caletoria la Parisu, spre a pune o întielegere între guvern cu comunardii; ca dlu Ranc, care a fostu alesu de radicali la Lyon, presiedea în comuna în dilele cele mai funeste din periodulu celu mai sângerosu alu puterei sele, și ca se retrase, numai prin scrupelle ce i venira în urma, și condit'a sea nu remase nepedepsita decatu prin esilatiunile neexplicabile ale justitiei.

Oratorulu adaoga, ca sistemulu partidului radicalu e lesne de resumat: elu voiesce disolutiunea adunării pentru a prepară comun'a.

Dlu Broglie analiză discursulu lui Gambet'a dela Belleville.

Intr'o intrunire publica, dlu Andrieux, procurorulu republicei demissionatu, a disu ca responsabilitatea sângelui versatu cade esclusiv asupra adunării dela Versailles. Dlu Andrieux sustinea can-

didatur'a dlui Goyot, onorabilulu corespondentu alu dlui Bartélémy-Sainte-Hilire,

Relatiuni constante exista între partidulu radicalu și guvernulu.

Dlu de Broglie invocă prin ajutoriulu acestei aserțiuni numiri cari, dice elu, a spariatu tiér'a, și condemnatuni pronunțate de tribunale cari au fostu anulate de guvern.

A două di după votulu datu pentru legea municipalității dela Lyon, organele oficiose ale guvernului declara, că adunarea a comisu o gresiele grava și sfida populațiunea.

Nu ne așteptam a vedea pre guvernulu sa nege partea sea de colaborare în lege.

Mai târziu ministrulu de instrucțiune publica a adresatu o insulta grava adunării naționale.

Ni se dice astadi, că guvernulu nu botéza armele sele în apele republicanilor decatu pentru a le face mai tari contr'a partidului radicalu. Dara tempulu cuvintelor a trecut. Trebuie sa înlocuim prin afirmatiuni precise vagele declaratiuni generale. Guvernulu trebuie sa adopteze o politica de resistentia radicalismului. Sistemulu compromisurilor și conciliatiunilor a duratu destulu.

Deca guvernulu avea majoritatea, o datoră esilatiunilor deputatilor condusi de dorint'a legitima de a nu resturnă guvernulu, într'o tiéra tulburata cum este Franța. Dara victori'a sea va fi semnalulu progresului doctrinelor radicale.

Deca guvernulu, staruî în politic'a sea, i-amu fi disu cu tîria a se opri, tocmai după ce legile constitutionale aru fi fostu discutate. Nu trebuie a mai adauga pre lînga nenorocirea de a fi victima, și ridicolulu de a fi inselat.

Oratorulu conjura pre aperiții ministeriului de a-si aduce aminte de Girondini.

Posteritatea este fără de mila pentru guvernulu și pentru ministrii care nu aperi societatea.

D. Dufaure se urca la tribuna. Guvernulu, dice elu, este departe de a se plînge de această interelatiune care în terminii cu care este pusa, stabilesc o legatura publica între adunare și omenii insarcinati cu guvernulu. Multiamesce dara, autorilor interelatiunei.

Emotiunea a fostu rezultatulu celor din urma electiuni. Amu vedutu și noi pericolulu. Nu suntemu din cei care le placu partidulu radicalu. Noi blamăm doctrinele.

Aru trebui a se adoptă obiceiulu de a judecă pre guvernulu după actele sele publice. Aretati-ne legile cari lipsesc pentru mantinerea ordinei.

Amu propusu legi pentru intruniri și pentru

internatiunala. Dlu de Broglie vorbesce de jurnalele oficiose. N'avem nici unulu. Nu cunoscem decatu unu jurnal, jurnalulu oficialu.

Dlu Dufaure regreta că dlu Broglie, care prin suvenirile sele de familia trebuia sa aiba mai multu respectu pentru colegii sei, s'a lasatu a fi târitu de esageratiuni nejustificabile.

Discursulu dlui Jules Simonu n'a fostu unu alu guvernului.

Retragerea dlui Guolard, sparia pre dlu de Broglie. Atribue această disidintielor politice. Nu este esactu. Dlu Guolard era de acordu cu cei-lalti ministri asupra necesității de a cere adunării sa proclame republic'a. Dlu Thiers, cere cuventulu pentru a două di.

(Va urmă.)

Lupta Romanilor contr'a Grecilor în Macedoni'a.

O corespondintia din Salonica a jurnalului „Courier de Orientu“ ne aduce urmatorele amenunte asupra luptei ce s'a deschis între românii din Macedoni'a și greci:

Se recatédia ca consuli greci dela Monastiru și dela Solnucu se amestica prin midiloculu nationalilor lor, séu mai bine prin realele ce posedă câte unu pasaportu grecescu, în afacerile comunale, și mai cu séma în totu ce se atinge de instructiunea publica și cleru.

Consululu grecu la Monastiru a facutu a se conferi crucea Salvatoriului unui ciorbăgiu din Nevesc'a, care 'si procurase unu pasaportu grecescu, de-si era înscrisu în nofuzulu dela Nevesc'a, unde este nascutu, unde s'a casatoritu și unde s'au nascutu și copii sei. Acestu ciorbăgiu a datu o suma de bani pentru șola din Monastiru, unde copii supusi ai Sultanului invetia a ceti și a scrie grecescu. Greci'a i multiameste negresitu, acest'a e prea naturalu.

Bino-voiti a trage atentiunea celor în dreptu asupra silogilor grecesci, care se forméza pre marginile imperiului otomanu, prin sate locuite de bulgari și de români. Astfelu jupânulu Mandrinosu, care insotia, în 1854, pre capitanulu Caratasu, cu insurgenti sei, la Muntele Athos, că medicu și secretariu alu bandei, dirige acum cu Yanaki-Simot'a școlele comunale din Vlaho-Klisura, unde nu se invetia de câtu grecescu de-si populațiunea, care este mai tota românească, cere că sa se invetie și turcescu și limba s'a materna. Dara Mandrino și Yanaki-Simota, spriginiti de epicopulu grecu, ga-

deolalta — s'a unele de altele departate chiaru milioane de miliori; — lumin'a lor ni se pare ca provine din o singura masa mare, carea lucește tempitu. Lui Herschel inse nu-i succese se desface tôte negurile; elu marturisă, ca a vedutu mai departe alte negure nôue, care contrastara la o marime de 6000 de ori mai mare. Asià dara, afara de negurele, despre cari suntemu convinsi déjà, ca sunt pentru sine sisteme de lumi, mai exista în universu mii de neguri, cari în adeveru constau din materii cosmice primitive, din care inca de acum au sa se desvôlte corpur ceresci nôue.

Lord Rosse construi unu telescopiu, carele maresce obiectele de 52 urme; cu ajutoriulu acestui aparatu s'au potutu desface în cumuli de stele negurele care le-a vedutu Herschel cu telescopiulu seu, care maria numai de 40 urme; dara ochiulu strabatandu mai afundu în universu, a datu de neguri nôue, care resistara acestui instrumentu grandiosu.

Telescopiele asià dara nu au resoltitu întrebarea, ca ôre petele nebulose inca nedesfăcute sunt ele pârți din materi'a primitiva, carea a servitu la formarea stelelor de astadi; ele nu ne spunu, ca ôre sunt aceste neguri masse de gazu inca invapaiate, carea cu tempulu voru se tréca prin diferite periode, cum e stadiulu fluidu invapaiatu, formarea de sgura, formarea pre incetulu a unei surfetie reci neluminatôrie, și în fine recirea totala și inghietierea, séu ca sunt déjà sisteme de lumi perfecte închise în sine. Telescopiele numai au largitu problem'a masselor nebulose, în locu se o mai simplifice séu se o resolvéscă.

Dara ceea ce nu au potutu prestă telescopiele cele gigantice, ne-a oferitu spectroscopiulu celu de totu micu, dara și de totu simțiosu; numai lui i multamim afirmarea secura, ca în universu în adeveru mai exista neguri luminatôrie, care sunt corpur de sine statatôrie, și care sunt masse de gazu invapalate.

Edificiulu pomposu deliniatu de Cant în opulu seu „istori'a naturala universală și teori'a ceriului“ (17, 55), și edificatu cu 41 de ani mai târziu de La Place (Exposition du systeme du Monde) prin analisis spectrăla si-a aflatu déjà piér'a unghiulară. Spectroscopiulu, unindu-se cu telescopiulu și formându telespectroscopiulu, ne da unu mediu, cu ajutoriulu cărui cunoscem astadi unele fase, care le-a percursu sôrele și planetii, trecendu din cumuli nebulosi luminatori în stadiulu presente.

Form'a petelor nebulose e fôrte varia, bă! adese ori ne da unu tipu chaoticu de totu neregulat și fôrte fantasticu; aflăm apoi pete nebulose de forme regulare și frumose, cum e volbur'a, secer'a, globulu și anelulu*). Aceste forme ne fortieza sa venim la convingere, ca în adeveru petele nebulose inca 'si au miscările lor, urméza chiaru acele legi intru desvoltarea lor, care le-a urmatu și sistemulu nostru solaru, pâna cându din negura, ce a fostu, a ajunsu la starea presenta.

Dintre petele nebulose mai perfecte sunt stelele nebulose, unde o stea numai ce-va marginita și limpede luminatôrie e încinsa de unu discu fôrte rotundu, séu de o atmosfera tempita, carea câte odată se pierde în tôte directiunile, fără că sa-i poti observă marginile, iéra alta data se marginesce fôrte tare.

Ce se atinge de spectrele acestor corpur ceresci și de constitutiunea lor fisica, trebuie sa avem și aici în vedere, ceea ce vedurăm mai susu, despre spectrele continue și discontinue, și despre reintorsetur'a lor etc. etc.

La anul 1864 esamià Huggins cu unu telespectroscopu o constelatiune de acestea din clas'a negurelor celor mai mici, dara fôrte splendida (H. 4374) și observă spre marea lui surprindere, că spectrulu acestel'a constă din trei linii limpedi.

Se convinge de aici, că negur'a ast'a nu e unu cumulu, ci o adeverata negura gazosa, de ôre-ee unu alare spectru potemu capetă numai dela o substantia gazosa. Asià dara lumin'a acestei negure nu e eradiéza o materia invapaiata solida ori fluida, nici unu gazu fôrte desu că celu alu sôrelui și a stelelor, ci unu gazu luminatoriu dara mai putienu desu.

Huggins caută și natur'a chimica a acestor gazu; elu află, că prim'a linia e aprôpe de liniela N din spectrulu nitrogeniului și concade cu un'a din ele; a trei'a concade cu lini'a H β din spectrulu hydrogeniului séu cu F a lui Fraunhofer, iéra a două nu concade nici cu un'a din a materiilor nostre terestre, fără e cam aprôpe de lini'a Ba a bariului.

Huggins, Frankland, Lockyer și Secchi cautara caus'a, și aflara, că temperatur'a petelor nebulose e cu multu mai mica decatu a sôrelui nostru, și ca masele lor au o desime de totulu totu mica. Departarea imesuravera a acestor corpur face și dispare din spectru lini'a a două, bă! la alte corpur de acestea rămâne în spectru numai un'a, adeca cea dintâiu.

Huggins experimintă fôrte multe (mai bine de 60) corpur de acestea în anii 1865 și 1866, și-i succese sa le impartiéscă în două grupe adeca:

1) negure, a cărora spectru constă din un'a séu mai multe linii limpedi, 2) negure, a cărora lumina, lasându-o sa tréca prin prisma, ne da unu spectru continuu. De grup'a ultima se tienu mai tôte petele nebulose, câte le-a potutu descompune telespectroscopiulu în puncte singuratice despartite deolalta și luminatôrie.

Unu rezultat pozitivu despre aceste corpur ceresci ne va prestă analisis spectrăla, după ce se voru face mai multe experimente.

(Va urmă.)

*) Mädler „Die Entfernungen im Weltraume.“

sescu ca turci și români nu suntu favorabili elenismului. Iată pentru ce nu voiescu ei se suferi, că limba greacă se fia predată de institori greci. Români și propun de a adresă în această privință o petițiune către marele viziru.

Românii nu voiescu să se prescrie limb'a greacă, dăra ei ceru, că copii lor se invetie și turcesce și românesce.

Trebuie a pune toate acestea la lumin'a dîilei și a trage atențiunea guvernului imperialu asupra lor: aci nu este vorba de unu faptu isolatu, ci de unu sistem u întregu.

Brigandagiulu face mari devastări în Tesali'a; cei cari suferi mai multu, suntu românii: ei uréza ca Husni-pasa, fostu ministru alu poliției, se fia numitu Vali alu Tesaliei și Epirului, pentru că se-escape de banditi, cum a facutu și în 1856.

Varietăți.

*** * * Loteria filantropica,**
pentru terminarea unicei biserice române din Dev'a.

Sortituri 250 obiecte

de aur, argintu, bronz, cristalu, porcelanu, diverse metaluri, lemnarie precioase, tablouri în oleu bogatu în cadre, manufacturi elegante și artisticu lucrute; mai multe servicii de mēsa de argintu, o broșia de trei-dieci galbeni. Toate obiectectele în valōre de 3500 florini. Nici unu obiectu nu este de pretiu mai micu de 5 fl. cele mai multe valorēdia dela 20—100 fl. v. a.

Pretiuu unni losu 50 cr.

Tragerea loteriei în lun'a Augustu 1873. în prim'a dî a adunării generale a Asociației pentru literatur'a și cultur'a poporului român din Dev'a.

Obiectele câștigate se voru spedă reclamându-se pāna la 30 Septemvru a. c.

Bilete de loteria se potu află și la Dn'a Constanti'a de Dunc'a-Schiau presiedint'a comitetului loteriei în Dev'a.

Rogāmu pre toti românii a sprigină acestu opu de binefacere.

ESPOSITIUNE PUBLICA IN DEV'A.

În dîile de 13, 14, 15, 20, 21, 22, l. c. voru fi expozate toate frumōsele obiecte donate pentru loteri'a înființată pentru terminarea bisericei române din Dev'a.

Intrare 10 cruceri.

La expozitiune mai multe dōmne și domnișōre române voru vinde losuri.

*** * * Inscințiar e.** Invetiatorii dela scōlele capitale din Orlatu, Saliste și impregiurime voru serbă Lună în serbatorile Rosalieloru maialulu lor în „Berculu rosu”, la care p. t. publiculu român e cu onōre invitat. Fiindu tempulu nefavoritoriu se va amenă terminulu pre Dominec'a următoare.

*** * * Cestiunea Ierarchiei serbesci** da guvernului de lucru: b. Majtheny și Angeliciu Archimandritulu petrecu în Pest'a sfatuidu-se asupra ei cu Trefort. Angeliciu nșuiesce la sustinerea comissariatului și mai de parte; ce inse e posibilu, căoi lucrulu prin calatori'a ministrului în părțile din Banatu s'a schimbatu; dreptu ca Majtheny si-a datu demisiunea. Iera pentru rezolvirea trebiloru curinti se crede ca va fi denumitu adlatulu lui Majthény Georgiu Popoviciu, și asiă comisariatulu în calitatea de pāna acum'a a încetatu.

*** * * Patriarchulu ecumenicu** a sositu dominec'a penultima la Pera și a facutu o visita agentului Romaniei, generalului Ghic'a. — Diurnalulu „La Romānie” afla ca metropolitulu primate alu Romāniei a respunsu la scrisōre, prin care i-a comunicatu patriarchulu ecumenicu declaratiunea chisme bulgariloru. În respunsulu seu primatele român u exprima profund'a s'a parere de reu despre toate cele întemplate și invōca puterea divină pentru prosperarea marei biserice a Orientului.

*** * * (Anticitate a romāna.)** Muselului din Iasi s'a trimisu o tabla de feru, numita „Tabula honestae missionis”, în care este gravatu unu documentu despre investirea cu dreptulu de cive român u. Tabl'a s'a aflatu în cololu Toln'a și este din tempulu imperatului Traianu, care vestesce pre unu numita Publiu Iusteu, fiulu lui Agrip'a, cu drepulu de cive, român u în semnu de recompensa

pentru serviciile sele militare de preste 25 ani. Astfelu de „tabulae” s'au aflatu multe și în Angli'a și în Germani'a.

*** * Biseric'a ortodocsa din Bosni'a** în a 10 șiedintia a elaboratu unu Statutu bisericescu pentru întreg'a diecesa din Sarajevo, și în 28. Februaru a. c. sub presiedintia episcopului Paisige, adunarea l'a primitu și întăritu, s'a decretatu apoi și aceea: de locu dōpa îndreptarea Episcopului Paisige se convōce o adunare essarchala, spre a rugă pre Patriarchulu ecumenicu, că se nu-i mai tramita pre capu astfelu de episcopu, care nu voiesce să fia parinte adevratu alu bisericei ortodocse serbesci și nu a absolvatu academi'a teologica cu succesu. Inse acestu concludu episcopulu Paisige n'au voitu a-lu subscrie.

*** * (Barbieriu literatu)** Paster Lloyd spune ca o calfa de barbieriu cu numele Iosifu Stojanovicu din Sărvăr, lucra la unu opu literariu de 5 tomuri, care cu finea lunei curinte va fi pus sub pressa. Venitul e curatu e destinat pentru corulu de cântu și de stāgetori din Sărvăr.

La noi în Aradu inca se facu din tempu în tempu încercări pentru unu coru de cântu stabilu, inse e mai mare numerulu celor stāgetori (de zel u), și cu dōue o data begu sēma nu potemu fi.

Concursu.

La scōl'a capitale-normale dela biseric'a Santei Adormiri a Măicei Domnului din Satulungu, Protopresbiteratul 1 alu Brasiovului, suntu vacante dōue postori invetiatoresci, pentru acaror'a ocupare prin acēst'a se escria concursu, cu terminu pāna la 20 Augustu a. c.

Salariulu anuale pentru unulu este 350 fl. v. a. cu prospectu de a se înmulți salariulu totu la cāte cinci ani de servitiu cu cāte 50 fl. v. a. —

Doritorii de a ocupă vre unulu din aceste dōue posturi, suntu avisati a-si asterne subscrisului comitetu suplicile lor, adresate către reverendissimulu Domnu Protopopu Iosifu Baracu în Brasiovu și înstruite în sensulu Statutului Organicu cu atestatu de botezu, testimonii scolastice, ca au absolvatu celu putienu 4 clase gimnasiale și cursulu pedagogicu sēu teologicu și au depusu esamenulu de calificatiune.

Satulungu 17 Maiu 1873.

Comitetulu parochiale alu

bisericei S. Adormiri.

Radu Pop e'a

(1—3) Parochu. și Presiedinte.

Concursu.

Devenindu vacanta parochia greco-orientala din Ocolisulu micu, — de clas'a a III în protopresbiteratul tractului Hatiegu, se deschide prin acēst'a concursu pāna la 20 Iuniu a. c.

Emolumentele suntu:

Cāte o ferdela de cucurudin nesfarmatu (cu tuleru) de familia, dela 115 familii și cāte o di de lucru — dēca, — precum și stol'a usuata, dinpreuna cu dōue jugere pamentu aratoriū și fenutiū; care toate la olalta dau unu venitu anualu aprōpe la 300 fl. v. a.

Doritorii de a concurge la acēsta statiuone, — au a-si ascerne subscrisului petitiunile lor — înstruate în sensulu preseriseloru din „Statutul Organicu”, pāna la terminulu numitu.

Hatiegu 17 Maiu. 1873.

În contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Ratiu,

Protopopu.

(1—3)

Nr. 325 Plen.

Concursu.

La consistoriulu subsemnatu e de a se deplini în modu definitivu postulul secretariulu i proviedutu cu salariu anualu de 1200 fl. v. a.

Cine voiesce a veni la acestu postu, e poștitu sa tramita în respectulu acēst'a la subsemnatulu consistoriu pāna în 20 Iuniu vechiu (2 Iuliu nou) a. c. recursu scrisu de mână sea, și se arate în acēl'a cu documinte autentice:

- a) ca recerintele e credinciosu alu bisericei greco-orientali;
- b) ce studia a absolvitu; ce limbi vorbesce și scrie?
- c) ca are cunoscintie sistematice din institutiunile canonice ale bisericii greco-orientali;

d) unde a fostu aplicatu pāna acum'a, și ce pracsă are în afacerile oficiale de conceptu și de manipulare?

e) ca are conduita recomandabila în partea morala.

Secretariulu, fia elu preotu ori mirēnu, afara de agendele ordinare secretariali are a provede referat'a în senatulu strensu bisericescu și în celu epitropescu, precum și în afacerile presidiali.

Oradea-mare, 7 Maiu v. 1873.

Consistoriulu eparchialu gr. or.
(1—3) din Oradea-mare

Nr. 341. Pres.

Concursu.

La consistoriulu gr.-orientalu din Oradea-mare vine de a se deplini postulul de cancelistu proviedutu cu salariu anualu de 500 fl. v. a; spre care scopu se escrie și se publica concursu sub condițiune, ca aspiranti la postulul acēst'a:

- a) se fia credinciosu ai bisericii gr. orientali;
- b) se produca documinte autentice despre studiile absolvite; despre aplicarea lor de pāna acum; despre cunoscint'a limbelor, și despre pracs'a, ce o au în afacerile de cancelaria;
- c) se documenteze deosebi cunoscint'a gramaticei și a ortografiei pentru limb'a romāna și pentru alte limbi, ce le poșiedu;
- d) se fie recomandati în partea morala;
- e) sa-si tramita recursurile pentru postulul acēst'a scrise de mână lor, pāna în 20 Iuniu vechiu (2 Iuliu nou) a. c. la presidiulu consistorialu de aici'a, spriginite cu documinte despre calificarea espusa mai susu.

f) Voru avē preferintia recerintii devotati statului calugarescu, dēca voru fi avendu necesariile pregatiri scientifice, și voru descoperi în partea acēst'a vointi'a lor.

Oradea-mare, 15 Maiu v. 1873.

Presidiulu Consistoriului
eparchialu gr. or. din
(1—3) Oradea-mare.

Nr. 326. Plen.

Concursu.

La Consistoriulu subsemnatu e de a se deplini în modu definitivu postulul fiscalulu i proviedutu cu salariu anualu de 200 fl. v. a; unde se recere, că fiscalulu

- a) se fia credinciosu alu bisericei gr. orient.;
- b) se aiba diploma de advocatu publicu;
- c) se aiba cunoscintie sistematice din institutiunile canonice ale bisericei gr. orientali;
- d) se aiba conduita buna în partea morala;
- e) se locuiesca în Oradea-mare.

Fiscalulu e detoriu a asistă la șiedintiele consistoriali în toate resōrtele; a apără în launtru și afara drepturile bisericii, și a procede din oficiu în cauzele disciplinare și matrimoniale dōpa instructiune.

Cei ce voiescu a imbracă postulul acēst'a, suntu poștiti sa-si tramita recursurile la consistoriulu subsemnatu pāna la 20 Iuniu vechiu (2 Iuliu nou) a. c. proviedute cu documinte despre calificarea receruta mai susu.

Oradea-mare, 7 Maiu, v. 1873.

Consistoriulu eparchialu gr. or. din
(2—3) Oradea-mare.

Concursu.

Pentru statiuonea de parochu din vacant'a parochia gr. or. Mielosilaca, protopiatulu Muresului se deschide concursu pre bas'a în resolutiuni cons. dto 15 Martiu a. c. Nr. cons. 283. pāna în 17 Iuniu, a. c. v.

Emolumentele suntu:

1. Portiune canonica statatōria în pamentu aratoriū 4 jugeri 221□°.
 2. Dela 69 familii cāte o ferdela de bucate și cāte o di ed lucru și stol'a pāna acum usuata și usufructulu cimiteriului care face 5—6 care de fenu; din bucate a trei'a parte compete cantorelui.
 3. Cas'a parochiala cu o gradina de legumi.
- Doritorii de a ocupă acēsta statiuone au a-si adresă suplicile lor înstruite, conformu Stat. Organicu la subscrisul. — Post'a ult'ima Felvincz et Maros-Uyvār.

San-Benedek în 3 Maiu 1873.

În contielegere cu comitetulu parochialu concerninte,

(3—3) Artemiu Crisianu,
adm. prot. gr. or.